
 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES DELLA LEGGE N. 241 DEL 7 AGOSTO 1990, DELLA 
DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UN VEICOLO JEEP COMPASS PLUG-IN 
HYBRID MY23 LIMITED 1.3 TURBO T4 PHEV 4XE AT6 190CV E6.4 NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E  
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” 
INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 – ITINERIS CUP B53C22002150006 CIG B27BB4F2C5 
 

IL RESPONSABILE DELGATO DELLA SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: 
progetto codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI 
Environment”, registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il 
progetto ITINERIS – IR0000032 registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui 
viene finanziato il progetto ITINERIS – IR0000032; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. Marco MICALI prot. 0149935 del 06/05/2024 relativa alla necessità di 

procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, nell’ambito delle attività previste dal richiamato progetto, 
mediante affidamento diretto all’operatore economico COAR S.R.L. VIA ULDERICO STORNELLI 10 05018 - ORVIETO (TR); 

VISTO il Provvedimento di affidamento prot. CNR n. 157400 del 10/05/2024 con cui è stato autorizzata la procedura per 

l’affidamento in oggetto mediante trattativa diretta su MEPA n. 4522941 all’Operatore Economico COAR S.R.L. p.iva. 
00377730551; 

RILEVATO che l’Operatore Economico COAR Srl ha comunicato di essere impossibilitato a fornire la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti indicati nella scheda n. 9 DSNH “veicoli” relativi al rispetto del principio di 
“prevenzione e riduzione dell’inquinamento”, quale condizione necessaria al fine della stipula del contratto; 

PRESO ATTO che, dunque, non è possibile procedere con l’acquisto della fornitura in oggetto con l’operatore economico 
selezionato in mancanza della documentazione richiesta; 

ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un proprio  
precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di 
un mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con 
riguardo alle procedure in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di 
autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell'aggiudicatario del suddetto affidamento 
diretto, in quanto la revoca intervenuta prima dell'emissione dell'ordine diretto non comporta alcun indennizzo, 
rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, 
o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione di Contrattare sopracitato e ai 
relativi successivi documenti ad esso collegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 

DISPONE 



 
 

 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinques, legge 241/90 e 
ss.mm.ii., la citata Decisione di Contrattare, prot. n. 157400 del 10/05/2024, per l’acquisto della fornitura di un veicolo 
JEEP COMPASS PLUG-IN HYBRID MY23 Limited 1.3 Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv E6.; 

DI ANNULLARE altresì il CIG B27BB4F2C5 e tutti i successivi documenti collegati all’affidamento; 

DI RIMANDARE al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

DI PROCEDERE con un nuovo affidamento diretto all’acquisto della fornitura; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

DICHIARA 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice. 

 

 

                                                                                                                                   Il Responsabile delegato 

                                                                                                                                   Dott. Paolo COLANGELO                                                                                            


		2024-10-04T10:10:36+0200
	Paolo Colangelo




